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Mehr Scheidungen, mehr neue Partnerschaften – und Familien, die nach einem Patchwork-Must
aber in vier von zehn Familien (39 Prozent) lebt kein Kind. Bei sieben Prozent der Ehepaare und bei

es sich um Familien mit Stiefeltern beziehungsweise Stiefkindern. Insgesamt sind knapp 10 Proz
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Für die Interpretation ist zu beachten, dass die von ihren Kindern getrennt lebenden Elternteile möglicher-
weise bereits gestorben sind bzw. eigene Kinder mit einem anderen Partner haben. Der letztere Fall führt
aufgrund der Beteiligungen dieser Väter und Mütter an mehreren Familienkonstellationen zu einer
Mehrfachzählung bei der Berechnung der Gesamtheit der Mütter und Väter.

1) Patchwork-Familie bezeichnet Familien, bei denen die Eltern ihre jeweiligen Kinder aus vorherg

() Werte mit weniger als hochgerechnet 6.000 Haushalten für Österreich sind sehr stark zufallsbeh

2) Kinder im elterlichen Haushalt, die entweder Lehrlinge oder nicht erwerbstätig sind (nach Leben

Patchwork-FamilienPatchwork-Familien 1)1) nach Familientyp, Zahl der Kinder und Vertnach Familientyp, Zahl der Kinder und Verte
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Merkmale

Paare mit
Kindern

insgesamt

Paare mit
erhaltenen2)

Kindern unter
27 Jahren

davon
Patchwork-

Familien

insgesamt

Familientyp
Ehepaar
Lebensgemeinschaft

1.122.500 891.900 85.700

975.200
147.300

Zahl der Kinder
1
2
3
4 und mehr

508.700
446.500
127.800

39.500

Alter des jüngsten Kindes
0–2 Jahre
3–5 Jahre
6–14 Jahre
15 und mehr Jahre

191.500
136.700
331.300
462.900

Bundesland
Burgenland
Kärnten
Niederösterreich
Oberösterreich
Salzburg
Steiermark
Tirol
Vorarlberg
Wien

42.300
76.700

227.200
197.800

74.300
162.900
103.400

52.400
185.400

753.100
138.700

331.300
400.100
121.400

39.100

191.500
136.700
331.300
232.300

29.300
58.100

180.300
157.800

58.400
122.900

80.100
42.100

162.900

48.200
37.500

28.900
37.100
13.900
(5.700)

12.900
12.900
38.400
21.400

2.800
5.200

19.600
13.100

4.400
14.200

6.800
4.100

15.500

1.122.500 891.900 85.7001.122.500 891.900 85.700

PATCHWORKFAMILIEN-TYPENPATCHWORKFAMILIEN-TYPEN
In Patchworkfamilien leben ...
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6,7
Komplexe Stieffamilie mit Stiefmutter4,6

33,3
0,3

Zusammengesetzte
Stieffamilie

3,3

51,8

OÖOÖOÖOÖ

12.200

darunter Patchwork-Familien: 77.800
[9,9 % aller Familien]

Paare mit erhaltenen Kindern unter 18 JahrenPaare mit erhaltenen Kindern unter 18 Jahren
in Österreich insgesamt: 784.600
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BurgenlandBurgenlandBurgenland

2.700
11 %11 %

Wien

13.500
9,4 %9,4 %

NÖNÖ

17.200
11 %11 %

8,7 %8,7 %

Kärnten

4.6004.6004.6004.6004.6004.6004.6004.6004.6004.600
8,9 %8,9 %

SalzburgSalzburg

4.3004.3004.3004.3004.3004.300
8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %8,4 %

TirTirol

6.200
8,8 %8,8 %

VorarlbergVorarlbergVorarlbergVorarlbergVorarlbergVorarlbergVorarrlbergaaa

3.500
9,4 %9,4 %

SteiermarkSteiermark

13.60013.60013.600
12,6 %12,6 %
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Ehe ohne Kinder

Ehe mit Kindern

Lebensgemeinschaft ohne Kinder

Lebensgemeinschaft mit Kindern

alleinerziehende Mütter

alleinerziehende Väter

31 [+ 28]

8 [+ 369]

6 [+ 303]

2 [+ 43]11 [+ 20]

42 [– 12]56

2
2

110
29

in Österreich gibt es

121.000
unverheiratete Paare

mit Kindern
in Österreich leben etwa

92.000
Kinder

in Patchworkfamilien

in Ö

200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009200920092009198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980198019801980
Österreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamtÖsterreich gesamt + 16 %

100 %

Angaben in Prozent [+/– Veränderung]

Quelle: ÖIF-Forschungsbericht (Baierl, Andreas; Neuwirth, Norbert (2010)Quelle: ÖIF-Forschungsbericht (Baierl, Andreas; Neuwirth, Norbert (2010)

Quellen: ÖIF, Mikrozensen 2008–2009, Statistik AustriaQuellen: ÖIF, Mikrozensen 2008–2009, Statistik Austria

Quelle: Mikrozensus-Arbeitskräfteerhebung 2010Quelle: Mikrozensus-Arbeitskräfteerhebung 2010
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Prozent der
Patchwork-

Familien

6,7 %

4,6 %

3,3 %

0,3 %

51,8 %

33,3 %

Prozent
der Familien
insgesamt

0,5 %

0,4 %

0,3 %

0,0 %

4,0 %

2,6 %

Vielen Dank an Dr. Ulrike Zartler vom Institut für Soziologie, Universität Wien und an Prof. Ulrike Schneider, Department für Sozioökonomie, WU Wien

ter zusammengesetzt sind: In Österreich gibt es insgesamt 2.334.000 Familien,
23 Prozent der Lebensgemeinschaften (jeweils mit Kindern unter 15 Jahren) handelt
zent der 660.000 Paarfamilien mit Kindern unter 15 Jahren Patchwork-Familien.
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IMMER WENIGER EHEPAAREIMMER WENIGER EHEPAARE
Familien mit zumindest einem Kind unter 15 Jahren
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SCHEIDUNGSRATESCHEIDUNGSRATE

Die im Jahr 1970 in Österreich geschlossenen Ehen hatten eine ehedauerspezifische Scheidungswahrscheinlichkeit von 18,1 %. Dieser Wert
hat sich bis zum Jahr 2010 auf 43 % erhöht. Dies bedeutet, dass 43 % der im Jahr 2010 geschlossenen Ehen bei konstanten ehedauerspezi-
fischen Scheidungsraten aufgelöst werden dürften.

Quelle: Demographische Indikatoren 1961–2010Quelle: Demographische Indikatoren 1961–2010

Quelle: Demographische Indikatoren 1961–2010Quelle: Demographische Indikatoren 1961–2010

Quelle: Statistik AustriaQuelle: Statistik Austria
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EHESCHEIDUNGEN UND DAVON BETROFFENE KINDEREHESCHEIDUNGEN UND DAVON BETROFFENE KINDER

Ehescheidungen

absolut

unter 5 Jahre
5 bis unter 10 Jahre
10 bis unter 25 Jahre
25 und mehr Jahre

Mittleres Scheidungsalter
bei Männern
Mittleres Scheidungsalter
bei Männern
Mittleres Scheidungsalter

Mittleres Scheidungsalter
bei Frauen
Mittleres Scheidungsalter
bei Frauen
Mittleres Scheidungsalter

Mittlere Ehedauer in Jahren

betroffene Kinder insgesamt

1961

8.045

3.235
1.992
2.508

310

–

–

–

8.024

1971

10.005

4.098
2.898
2.640

369

–

–

–

11.470

1981

13.369

4.616
3.434
4.595

724

34,7

32,0

7,7

14.954

1991

16.391

6.271
3.822
5.165
1.133

35,3

32,7

7,2

16.965

2001

20.582

5.400
5.286
7.972
1.924

39,0

36,7

9,5

23.715

2010

17.442

4.201
4.212
6.917
2.112

43,4

40,8

10,5

19.574

Quelle: Statistisches Jahrbuch 2011Quelle: Statistisches Jahrbuch 2011

Ehedauer, Scheidungsalter und betroffene KinderEhedauer, Scheidungsalter und betroffene Kinder

gehenden Ehen oder Lebenspartnerschaften in die neue Beziehung eingebracht haben.

haftet.

nsunterhaltskonzept)

eilung auf die Bundesländerilung auf die Bundesländer

Quelle: Mikrozensus 2010, Jahresdurchschnitt über alle WochenQuelle: Mikrozensus 2010, Jahresdurchschnitt über alle Wochen

Paare mit
Kindern unter
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davon
Patchwork-
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Paare mit
Kindern unter

15 Jahren

davon
Patchwork-

Familien

784.600 77.800 659.600 64.200

652.000
132.600

272.100
358.500
115.900

38.100

191.500
136.700
331.300
125.000

25.000
51.400

156.700
140.700

51.600
108.000

70.100
37.400

143.700

43.600
34.200

23.800
34.600
13.700
(5.700)

12.900
12.900
38.400
13.600

2.700
4.600

17.200
12.200

4.300
13.600

6.200
3.500

13.500

538.300
121.300

221.200
298.100
104.700

35.600

191.500
136.700
331.300

–

20.500
43.200

130.600
117.600

44.000
88.300
59.600
32.100

123.600

36.600
27.600

15.200
30.200
13.200
(5.700)

12.900
12.900
38.400

–

2.200
3.800

14.000
9.400
3.700

12.400
5.000
2.900

10.900

784.600 77.800 659.600 64.200784.600 77.800 659.600 64.200784.600 77.800 659.600 64.200

Österreich sind jährlich
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